
CC-2021-00003 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 3 

12/04/2021 
 

=============================================================== 
OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-
2024.           
=============================================================== 
 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di aprile alle ore 18:00 si è riunito in 
videoconferenza, in conformità alle modalità approvate con Decreto sindacale n.3 del 
18/03/2020, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 
Consiglio  Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma  di  legge, 
del quale sono membri i Signori: 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 

1 CORIASCO DIEGO Presidente X        

2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X        

3 CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore X        

4 MALARA MATTIA Assessore X        

5 GARBOLINO EMANUELE 
ALBERTO 

Consigliere X        

6 GIRIBALDI GIAN FRANCO Consigliere X        

7 PERRERO FRANCESCO Consigliere       X  

8 PERRERO BRUNO Consigliere X        

9 BALLESIO EMILIANO PIETRO Consigliere X        

10 DEMARIA ENRICO ALFREDO Consigliere X        

11 BALLESIO FRANCO Consigliere       X  

12 BARBISO DARIO Consigliere X        

13 BALLESIO MONICA Consigliere X        

  totale 11 2  
 

 Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Savino Alessandra ( Sì )  
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


CC-2021-00003 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra egli stesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Ascoltato l’intervento del consigliere DEMARIA Enrico; 
 
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.2/2021; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:    Favorevole 
parere contabile :    Favorevole 
 
con votazione unanime espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 7 del 03/04/2021 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024.           
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata unanime votazione espressa in forma palese  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2021-00003 

 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale n. 7  del 2021 

 
Oggetto: 
NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, artt. 234 e seguenti, ed il regolamento di 

contabilità, artt. 38 e seguenti, prevedono che la revisione economica – finanziaria 
della gestione dei Comuni sia affidata ad un solo Revisore dei Conti, avendo il 
Comune di San Francesco al Campo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
eletto dal Consiglio Comunale; 

- ai sensi della normativa sopraccitata il revisore resta in carica tre anni ed è 
rieleggibile per una sola volta;  

- le modalità di scelta dell’Organo di Revisione sono state ridefinite dall’articolo 16 - 
comma 25 - del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, il quale ha previsto che, a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore 
dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al Decreto 
Legislativo n. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato il 
Regolamento di attuazione dell’articolo 16 - comma 25 - del D.L. 138/2011 
sopraccitato, recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziaria;  

- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il 
contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel 
suddetto elenco, all'articolo 5 stabiliva che una volta completata la fase di 
formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento 
per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10 dicembre la data di 
effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto 
dal Decreto Legge n. 138/2011; 

 
Considerato che:  

- l’attuale Revisore dei Conti è stato nominato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 29.07.2019 con decorrenza dal 01.10.2019; 

- lo stesso Revisore, con comunicazione acclarata al Protocollo Generale dell’Ente in 
data 26.03.2020 al 1930, ha rassegnato, per motivi personali, le proprie dimissioni 
dall’incarico con decorrenza immediata; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti; 
 
Dato atto che: 



CC-2021-00003 

- con nota del 26.03.2020, prot. n.1965, il Comune di San Francesco al Campo, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, le dimissioni  dall’incarico del proprio 
organo di revisione economico-finanziaria costituito da un solo componente;  

- in data 29/03/2021 si è svolta presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Torino, in seduta pubblica, alla presenza del Funzionario Stallone 
Francesca, Direttore Amministrativo Contabile delegato dal Prefetto di Torino e con 
l’assistenza della Sig.ra D’Agostino Aurelia, funzionario economico finanziario della 
Prefettura di Torino, il procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria, come comunicato con nota 
Prot. n. 53462/21/W del 29/03/2021, pervenuta stessa data, Prot. n.2041;  

- sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi:  
1. -  RUSSO Angelo, designato per la nomina;  
2. – DIMATTEO Nicola, prima riserva estratta; 
3. – GULLI Concettina, seconda riserva estratta; 

- ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 
23/2012, il Consiglio Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti 
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 del Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 del 
D.Lgs 267/2000, ovvero in caso di eventuale rinuncia;  

- con comunicazione a mezzo posta elettronica acclarata al Protocollo Generale 
dell’Ente in data 03.04.2021, Prot. n.2139, il Dott. RUSSO Angelo, risultato primo 
estratto, ha presentato la dichiarazione di accettazione dell’incarico corredata da 
formale dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dagli 
articoli 58, 236 e 238 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

- l'articolo 241 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, nel dettare le norme per la 
determinazione del compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che 
“L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di 
nomina”; 

- per quanto riguarda la determinazione del compenso, si evidenzia che l'articolo 241 
del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 prevede:  
o al comma 1 - con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il 

Ministero del Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente, in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente;  

o al comma 2 - il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente 
locale fino al limite massimo del 20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni 
assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239;  

o al comma 3 - rende possibile l'aumento ulteriore del compenso di cui al 
comma 1, quando i revisori esercitano le proprie funzioni anche nei confronti 
delle istituzioni dell'ente, sino al 10 per cento per ogni istituzione e per un 
massimo complessivo non superiore al 30 per cento. 

- con Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 del Ministero dell'Interno di concerto con 
il Ministero dell'Economia e Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.3 del 4 
gennaio 2019, sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei conti degli enti locali in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali; 

- ai fini della determinazione dell'indennità spettante al Revisore dei Conti è 
necessario considerare il disposto dell’articolo 6, comma 3, del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica" il quale prescrive che, “…. a decorrere dal 1° gennaio 2011 
le indennità ed i compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti 
di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 
collegiali siano automaticamente ridotti del 10 per cento rispetto agli importi risultanti 
alla data del 30 aprile 2010… “, come ridotti ai sensi di tale norma; 



CC-2021-00003 

 
- a tal proposito si precisa che il parere del 25 gennaio 2011 della Sezione regionale 

lombarda della Corte dei Conti, sull'interpretazione dell'articolo 6, comma 3, ha 
chiarito che la volontà del legislatore di introdurre un meccanismo automatico e 
generalizzato di riduzione dei compensi erogati ai componenti di "organi collegiali 
comunque denominati", senza distinzioni, comprende anche i componenti il Collegio 
dei Revisori dei Conti.  

 
Ritenuto di dover attribuire quale compenso annuo lordo per l’incarico di Revisore, l’importo 
di €. 10.000,00 oneri previdenziali ed IVA compresi; 
 
Rilevato, inoltre, che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del succitato Decreto 
Ministeriale 20 maggio 2005, al Revisore dei Conti avente la residenza al di fuori del 
Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Ai 
componenti dell'organo di revisione spetta inoltre, ove ciò si renda necessario in ragione 
dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio. 
Tali rimborsi saranno effettuati nella misura determinata per i componenti l'organo esecutivo 
dell'ente e saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione comprovante 
l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;  
 
Acquisita agli atti l’attestazione favorevole sulla regolarità tecnica – contabile, nonché 
l’attestazione sulla copertura finanziaria di cui all’ articolo 49 del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267; 
 
Con votazione palese avente il seguente risultato ________________ 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

come segue: 
 

1. DI NOMINARE Revisore dei Conti del Comune di San Francesco al Campo, per il 
triennio 2021/2024, il Dott. RUSSO Angelo, c.f. RSSNGL74S11C722H; 

 
2. DI DARE ATTO che il periodo del mandato triennale avrà decorrenza immediata; 

 
3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 241 – comma 7 – del Decreto Legislativo 18.8.2000 

n. 267 e nei limiti del D.M. 20.5.2005, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 4.6.2005, il 
compenso annuo in €. 10.000,00, oneri previdenziali ed IVA compresi, da corrispondere 
al Revisore nominato, dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
relativi atti di impegno e liquidazione della spesa. 

 
4. DI COMUNICARE la presente nomina al Tesoriere Comunale – INTESA SANPAOLO 

S.p.A., come disposto dall’articolo 234 - comma 4 – del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267. 

 
5. DI TRASMETTERE alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino copia della 

presente deliberazione.  
 
Successivamente, con separata votazione palese avente il seguente risultato ___________ 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 



CC-2021-00003 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma 
- del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 



CC-2021-00003 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CORIASCO DIEGO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


